
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 31Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2018/88994 de 01/03/2018, uma 
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 425165
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00706
Valor: R$ 71.025,00
Data de emissão: 10/04/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: Fornecimento de Material Técnico.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: E R 
TRINDADE - EPP
CNPJ: 04.252.742/0001-65
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 425442
PORTARIA Nº 247/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/96178;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE NAZARE GOMES BOTE-
LHO, ocupante da Função Enfermeiro, matricula nº 5828406/2, a contar 
de 25/02/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do faleci-
mento de MARIA ELZA GOMES BOTELHO(Mãe), sem prejuízo de sua re-
muneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de abril de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 425253
PORTARIA Nº 206/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas e delegadas considerando pelo Decreto de 
04/01/2019 publicado no DOE nº. 33.774 de 07/01/2019; e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o n° 4825.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSANNE GABRIELLE DA SILVEIRA CORREA, 
Id. Funcional nº 5903417/1 ocupante do cargo de, TECNICO DE ENFER-
MAGEM, lotada no(a) Divisão de Bloco Cirúrgico - HOL, 180 (cento e oi-
tenta) dias de licença à maternidade, no período de 08 de Março de 2019 
a 03 de Setembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de Março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 425263

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 17/04/2019
Contrato: 151/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do 
prazo estabelecido no Contrato supramencionado, no período compreen-
dido entre 18/04/2019e 18/07/2019, com fulcro no artigo 57,§ 1°,III, 
da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a compra de polpas de frutas.
Valor: R$ 19.387,60
Orçamento:Funcional Programática: 10.302.1427.8288e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103,0269, 0669, 0269003264, 
0269006841, 0269006842 e 0269006962; Elemento de Despesa: 339030
Contratado: MARAJÓ FRUIT DO PARÁ INDUSTRIA COMÉRCIO LTDA - EPP
CNPJ/MF n.º 21.580.314/0001-80
Endereço: Rua Olho D’agua, n° 03, Bairro Curuçamba, Ananindeua/PA, 
CEP: 67146-260
Telefone: (91) 3273-4820
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 425211

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

OPresidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 
5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA o re-
sultado do Pregão EletrônicoSRP nº16/2019-FSCMP, do tipo menor preço 
porLOTE, cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de-
Produtos de Panifi caçãopara FSCMP,conforme as especifi cações contidas 
no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.Sendo 
vencedora do(s) item(ns):01,02,03,04,05 e 06 a empresa PANIFICADORA 
UMARIZAL LTDACNPJn.º04.910.063/0001-36.
Belém/PA,17 de Abrilde 2019
Dr.Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 425218

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP Nº 16/2019/FSCMP
PROCESSO S/NPROTOCOLO 2019/42754
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃOpelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:doravante denominado FORNECEDORvencedor do certame 
supracitado para o(s)item(ns):01,02,03,04,05,06do Termo de Referência 
(Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Apres. Quant. Valor
Unitário

01 PÃO DE MASSA FINA (Pão do dia com massa fi na, de 50 G ) Fabricação própria 22.000 R$7,70

02 PÃO HIPOSSÓDICO (Pão do dia sem adição de sal, massa 
fi na de 50 G) Fabricação própria 3000 R$11,70

03 TORRADAS (Torradas de pão francês novo) Fabricação própria 3.700 R$11,40

04 PÃO DOCE (Pão doce de massa fi na com cobertura de coco, 
50 G ) Fabricação própria 2.600 R$11,85

05 ROSCA COM FRUTAS CRISTALIZADAS (Do dia, com 1 KG ) Fabricação própria 260 R$16,00

06 PÃO DE FORMA ( Pão de forma sem casca, pacote com 1 KG) Fabricação própria 4.500 R$8,86

VALIDADE: DE 17/04/2019ATÉ 16/04/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES

Protocolo: 425111
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP Nº 093/2018/FSCMP
PROCESSO S/NPROTOCOLO 2018/476201
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIA-
NOSpelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES,CNPJ nº19.769.575/0001-00situada a CJ. Satélite, Tra-
vessa WE-12, GalPAO A - Coqueiro - CEP: 66.670-260 BEM-PA,repre-
sentada por seu diretor Sr.André Luiz de Almeida Santos registro do RG 
sob o n°003072192-SSPDS/RNe sob o CPF n°804.894.352-20, doravan-
te denominado FORNECEDORvencedor do certame supracitado para o 
item(ns):28 e 33do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Apres. Quant. Valor
Unitário

28
GENTAMICINA SULFATO 80MG/2ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR COM 

2ML.

Marca: HYPOFARMA
Fabricante: HYPOFA RMA 12.000 R$0,79

33

METRONIDAZOL 250MG, COMPRIMIDO, 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL 

OU PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO 
INDIVIDUALIZADA CONTENDO NOME DO 

FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

Marca: PRATI
Fabricante: P RATI 12.000 R$0,13

VALIDADE: DE 25/03/2019ATÉ 24/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES

Protocolo: 425217
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNI-

CO SRP Nº 093/2018/FSCMP
PROCESSO S/NPROTOCOLO 2018/476201

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIA-
NOSpelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:M MLOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 
nº05.109.384/0001-07situada a Rodovia Augusto Montenegro,1331 KM 
23 Agulha-Belém PA / CEP:66.811-000, representada por sua procurado-
ra Sr(a)CIDALVA SANTANA MATOS inscrito no RG sob o nº2415087 e CPF 
nº597.709.612-72, doravante denominado FORNECEDORvencedor do 
certame supracitado para o item(s):01,02,10,11,23,39,48 e 49 do Termo 
de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Apres. Quant. Valor
Unitário

01
AMICACINA SULFATO 100MG/2ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO INCOLOR 
COM 2ML.

Marca: TEUTO
Fabricante:TE UTO 6.000 R$0,75

02
AMICACINA SULFATO 500MG/2ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO INCOLOR 
COM 2ML.

Marca: TEUTO
Fabricante: TE UTO 2.400 R$1,57

10

CEFALEXINA 250MG/5ML, PÓ PARA SUSPENSÃO 
ORAL, FRASCO DE VIDRO ÂMBAR PARA 

SOLUBILIZAR EM 60ML + COPO-MEDIDA OU 
COLHER MEDIDA.

Marca: TEUTO
Fabricante: TE UTO 1.800 R$5,90


